

第8期

# 財 務 諸 表

自：平成31年 4月 1日  
至：令和 2年 3月31日

一般社団法人 日本植物油協会

貸借対照表  
令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	99,080,156	109,363,740	△ 10,283,584
立替金	1,206,280	0	1,206,280
流動資産合計	100,286,436	109,363,740	△ 9,077,304
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	27,347,610	22,101,410	5,246,200
特定資産合計	27,347,610	22,101,410	5,246,200
(3) その他固定資産			
什器備品	40,500	40,500	0
敷金	3,500,000	3,500,000	0
その他固定資産合計	3,540,500	3,540,500	0
固定資産合計	30,888,110	25,641,910	5,246,200
資産合計	131,174,546	135,005,650	△ 3,831,104
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,293,490	17,096,746	△ 15,803,256
預り金	1,267,855	1,305,839	△ 37,984
流動負債合計	2,561,345	18,402,585	△ 15,841,240
2. 固定負債			
退職給付引当金	27,347,610	22,101,410	5,246,200
固定負債合計	27,347,610	22,101,410	5,246,200
負債合計	29,908,955	40,503,995	△ 10,595,040
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	101,265,591	94,501,655	6,763,936
正味財産合計	101,265,591	94,501,655	6,763,936
負債及び正味財産合計	131,174,546	135,005,650	△ 3,831,104

貸借対照表内訳表

令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	99,080,156	0	0	0	99,080,156
立替金	1,206,280	0	0	0	1,206,280
流動資産合計	100,286,436	0	0	0	100,286,436
2. 固定資産					
(1) 基本財産	0	0	0	0	0
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	27,347,610	0	0	0	27,347,610
特定資産合計	27,347,610	0	0	0	27,347,610
(3) その他固定資産					
什器備品	40,500	0	0	0	40,500
敷金	3,500,000	0	0	0	3,500,000
その他固定資産合計	3,540,500	0	0	0	3,540,500
固定資産合計	30,888,110	0	0	0	30,888,110
資産合計	131,174,546	0	0	0	131,174,546
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	1,293,490	0	0	0	1,293,490
預り金	1,267,855	0	0	0	1,267,855
流動負債合計	2,561,345	0	0	0	2,561,345
2. 固定負債					
退職給付引当金	27,347,610	0	0	0	27,347,610
固定負債合計	27,347,610	0	0	0	27,347,610
負債合計	29,908,955	0	0	0	29,908,955
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
2. 一般正味財産	101,265,591	0	0	0	101,265,591
正味財産合計	101,265,591	0	0	0	101,265,591
負債及び正味財産合計	131,174,546	0	0	0	131,174,546

正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
会費収入	149,780,000	149,780,000	0
臨時会費収入	1,768,000	1,896,000	△ 128,000
受取会費計	151,548,000	151,676,000	△ 128,000
事業収益			
出版物収入	12,000	12,000	0
雑収益			
雑収入	87,512	122,273	△ 34,761
経常収益計	151,647,512	151,810,273	△ 162,761
(2) 経常費用			
事業費			
出版物発行費	1,582,008	1,555,827	26,181
給料手当	31,336,081	31,319,051	17,030
福利厚生費	4,942,878	4,892,265	50,613
旅費交通費	420,125	834,498	△ 414,373
通信費	931,231	2,309,007	△ 1,377,776
会議費	770,111	1,529,223	△ 759,112
印刷消耗品費	2,951,884	1,981,122	970,762
渉外費	747,582	976,785	△ 229,203
負担金支出	4,328,760	4,370,240	△ 41,480
PR運動費	939,600	1,248,350	△ 308,750
調査研究費	3,454,054	1,471,077	1,982,977
海外旅費	2,943,038	3,573,587	△ 630,549
広報事業費	26,257,945	20,027,801	6,230,144
植物油講習会開催費	7,498,742	7,721,246	△ 222,504
食のゼミナール開催費	3,145,820	3,136,080	9,740
若い世代食生活改善運動費	1,674,308	1,890,432	△ 216,124
植物油栄養問題対策費	2,996,832	3,253,974	△ 257,142
その他啓蒙普及対策費	3,878,923	5,183,013	△ 1,304,090
事業費計	100,799,922	97,273,578	3,526,344
管理費			
給料手当	12,748,282	12,504,254	244,028
福利厚生費	2,666,448	2,543,961	122,487
会議費	6,652,625	6,131,350	521,275
旅費交通費	274,160	342,380	△ 68,220
通信費	33,628	49,827	△ 16,199
印刷消耗品費	0	140,147	△ 140,147
図書資料費	1,414,634	1,344,004	70,630
光熱水料費	347,241	330,530	16,711
事務所費	10,353,758	10,244,772	108,986
租税公課	2,039,600	1,821,000	218,600
支払寄付金	106,000	116,000	△ 10,000
什器備品費	286,844	479,676	△ 192,832
支払報酬	1,248,376	1,249,864	△ 1,488
雑費	665,858	1,152,783	△ 486,925
管理費計	38,837,454	38,450,548	386,906
経常費用計	139,637,376	135,724,126	3,913,250
評価損益等調整前当期経常増減額	12,010,136	16,086,147	△ 4,076,011
当期経常増減額	12,010,136	16,086,147	△ 4,076,011
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
退職給付引当金繰入額	5,246,200	5,230,200	16,000
経常外費用計	5,246,200	5,230,200	16,000
当期経常外増減額	△ 5,246,200	△ 5,230,200	△ 16,000
税引前当期一般正味財産増減額	6,763,936	10,855,947	△ 4,092,011
当期一般正味財産増減額	6,763,936	10,855,947	△ 4,092,011
一般正味財産期首残高	94,501,655	83,645,708	10,855,947
一般正味財産期末残高	101,265,591	94,501,655	6,763,936
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	101,265,591	94,501,655	6,763,936

正味財産増減計算書内訳表  
平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	一般会計	広報普及活動会計	共通	小計				
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受取会費								
会費収入	105,040,000	44,740,000	0	149,780,000	0	0	0	149,780,000
臨時会費収入	1,768,000	0	0	1,768,000	0	0	0	1,768,000
受取会費計	106,808,000	44,740,000	0	151,548,000	0	0	0	151,548,000
事業収益								
出版物収入	12,000	0	0	12,000	0	0	0	12,000
雑収益								
雑収入	87,512	0	0	87,512	0	0	0	87,512
経常収益計	106,907,512	44,740,000	0	151,647,512	0	0	0	151,647,512
(2) 経常費用								
事業費								
出版物発行費	1,582,008	0	0	1,582,008	0	0	0	1,582,008
給料手当	31,336,081	0	0	31,336,081	0	0	0	31,336,081
福利厚生費	4,942,878	0	0	4,942,878	0	0	0	4,942,878
旅費交通費	420,125	0	0	420,125	0	0	0	420,125
通信費	931,231	0	0	931,231	0	0	0	931,231
会議費	770,111	0	0	770,111	0	0	0	770,111
印刷消耗品費	2,951,884	0	0	2,951,884	0	0	0	2,951,884
渉外費	747,582	0	0	747,582	0	0	0	747,582
負担金支出	4,328,760	0	0	4,328,760	0	0	0	4,328,760
P R 運動費	939,600	0	0	939,600	0	0	0	939,600
調査研究費	3,454,054	0	0	3,454,054	0	0	0	3,454,054
海外旅費	2,943,038	0	0	2,943,038	0	0	0	2,943,038
広報事業費	0	26,257,945	0	26,257,945	0	0	0	26,257,945
植物油講習会開催費	0	7,498,742	0	7,498,742	0	0	0	7,498,742
食のゼミナール開催費	0	3,145,820	0	3,145,820	0	0	0	3,145,820
若い世代食生活改善運動費	0	1,674,308	0	1,674,308	0	0	0	1,674,308
植物油栄養問題対策費	0	2,996,832	0	2,996,832	0	0	0	2,996,832
その他啓蒙普及対策費	0	3,878,923	0	3,878,923	0	0	0	3,878,923
事業費計	55,347,352	45,452,570	0	100,799,922	0	0	0	100,799,922
管理費								
給料手当	12,748,282	0	0	12,748,282	0	0	0	12,748,282
福利厚生費	2,666,448	0	0	2,666,448	0	0	0	2,666,448
会議費	6,652,625	0	0	6,652,625	0	0	0	6,652,625
旅費交通費	274,160	0	0	274,160	0	0	0	274,160
通信費	33,628	0	0	33,628	0	0	0	33,628
図書資料費	1,414,634	0	0	1,414,634	0	0	0	1,414,634
光熱水料費	347,241	0	0	347,241	0	0	0	347,241
事務所費	10,353,758	0	0	10,353,758	0	0	0	10,353,758
租税公課	2,039,600	0	0	2,039,600	0	0	0	2,039,600
支払寄付金	106,000	0	0	106,000	0	0	0	106,000
什器備品費	286,844	0	0	286,844	0	0	0	286,844
支払報酬	1,248,376	0	0	1,248,376	0	0	0	1,248,376
雑費	665,858	0	0	665,858	0	0	0	665,858
管理費計	38,837,454	0	0	38,837,454	0	0	0	38,837,454
経常費用計	94,184,806	45,452,570	0	139,637,376	0	0	0	139,637,376
評価損益等調整前当期経常増減額	12,722,706	△ 712,570	0	12,010,136	0	0	0	12,010,136
当期経常増減額	12,722,706	△ 712,570	0	12,010,136	0	0	0	12,010,136
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
その他の経常外費用								
退職給付引当金繰入額	5,246,200	0	0	5,246,200	0	0	0	5,246,200
経常外費用計	5,246,200	0	0	5,246,200	0	0	0	5,246,200
当期経常外増減額	△ 5,246,200	0	0	△ 5,246,200	0	0	0	△ 5,246,200
他会計振替前当期一般正味財産増減額	7,476,506	△ 712,570	0	6,763,936	0	0	0	6,763,936
税引前当期一般正味財産増減額	7,476,506	△ 712,570	0	6,763,936	0	0	0	6,763,936
当期一般正味財産増減額	7,476,506	△ 712,570	0	6,763,936	0	0	0	6,763,936
一般正味財産期首残高	37,315,090	57,186,565	0	94,501,655	0	0	0	94,501,655
一般正味財産期末残高	44,791,596	56,473,995	0	101,265,591	0	0	0	101,265,591
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	44,791,596	56,473,995	0	101,265,591	0	0	0	101,265,591

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法  
定額法を採用しております。

(2) 引当金の計上基準  
役職員の退職給与に備えるため当期末における退職金要支給額の100%に相当する金額を計上しています。

(3) 消費税等の会計処理  
消費税の会計処理は税込方式を採用しております。

3. 会計方針の変更

該当ありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産(特)	22,101,410	5,246,200	0	27,347,610
小計	22,101,410	5,246,200	0	27,347,610
合計	22,101,410	5,246,200	0	27,347,610

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
特定資産				
退職給付引当資産(特)	27,347,610	0	0	0
小計	27,347,610	0	0	0
合計	27,347,610	0	0	0

6. 担保に供している資産

該当ありません。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	405,000	364,500	40,500
小計	405,000	364,500	40,500
合計	405,000	364,500	40,500

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末 残高	債権の当期末残高
	0	0	0

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当ありません。

10. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末		当期末	
現金預金勘定	109,363,740 円	現金預金勘定	99,080,156 円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	円
公社債投資信託等振替額	円	公社債投資信託等振替額	円
現金及び現金同等物	109,363,740 円	現金及び現金同等物	99,080,156 円

(2) 重要な非資金取引は、以下のとおりである。

該当ありません。

11. 重要な後発事象

該当ありません。

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	退職給付引当資産 (特)	22,101,410	5,246,200	0	27,347,610
	特定資産計	22,101,410	5,246,200	0	27,347,610
その他固定資産	什器備品	40,500	0	0	40,500
	敷金	3,500,000	0	0	3,500,000
	その他固定資産計	3,540,500	0	0	3,540,500

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	22,101,410	5,246,200	0	0	27,347,610



財産目録  
令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	内訳	金額
(流動資産)	現金			442,582
	普通預金	みずほ銀行 京橋支店 三菱UFJ銀行 八重洲通支店 三井住友銀行 東京中央支店 りそな銀行 東京中央支店 鹿児島銀行 東京支店 三菱UFJ信託銀行 本店	24,729,170 32,633,017 11,205,267 29,231,484 202,159 636,477	98,637,574
	立替金	公益社団法人日本油脂検査協会		1,206,280
流動資産合計				100,286,436
(固定資産) 特定資産	退職給付引当資産			27,347,610
		みずほ銀行 京橋支店 三菱UFJ銀行 八重洲通支店 三井住友銀行 東京中央支店	19,408,753 3,938,857 4,000,000	
その他固定資産	什器備品 敷金			40,500 3,500,000
固定資産合計				30,888,110
資産合計				131,174,546
(流動負債)	未払金 預り金	(株)イナハラ及び幸書房 源泉所得税及び住民税		1,293,490 1,267,855
流動負債合計				2,561,345
(固定負債)	退職給付引当金			27,347,610
固定負債合計				27,347,610
負債合計				29,908,955
正味財産				101,265,591

収支予算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
会費収入	149,780,000	149,780,000	0
臨時会費収入	1,300,000	1,300,000	0
会費収入計	151,080,000	151,080,000	0
②事業収入			
出版物収入	12,000	24,000	△ 12,000
事業活動収入計	151,092,000	151,104,000	△ 12,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
出版物発行費支出	1,800,000	2,000,000	△ 200,000
給料手当支出	33,500,000	33,500,000	0
福利厚生費支出	6,500,000	6,500,000	0
旅費交通費支出	600,000	600,000	0
通信費支出	1,000,000	2,000,000	△ 1,000,000
会議費支出	3,500,000	3,500,000	0
印刷消耗品費支出	2,550,000	1,550,000	1,000,000
渉外費支出	1,500,000	1,500,000	0
負担金支出	6,000,000	4,500,000	1,500,000
P R運動費支出	1,300,000	1,300,000	0
調査研究研修費支出	4,000,000	3,000,000	1,000,000
海外旅費支出	4,000,000	4,000,000	0
広報事業費支出	27,620,000	19,000,000	8,620,000
植物油講習会開催費支出	10,000,000	10,500,000	△ 500,000
食のゼミナール開催費支出	3,500,000	3,500,000	0
若い世代食生活改善運動費	1,500,000	1,500,000	0
植物油栄養問題対策費	4,000,000	4,000,000	0
その他啓蒙普及対策費支出	4,000,000	6,000,000	△ 2,000,000
事業費支出計	116,870,000	108,450,000	8,420,000
②管理費支出			
給料手当支出	12,700,000	12,700,000	0
福利厚生費支出	2,750,000	2,750,000	0
会議費支出	7,000,000	7,000,000	0
旅費交通費支出	400,000	400,000	0
通信費支出	100,000	100,000	0
印刷消耗品費支出	120,000	120,000	0
図書資料費支出	1,500,000	1,500,000	0
光熱水料費支出	360,000	360,000	0
事務所費支出	10,500,000	10,500,000	0
租税公課支出	2,230,000	2,230,000	0
支払寄付金支出	200,000	500,000	△ 300,000
什器備品費支出	100,000	100,000	0
支払報酬支出	1,300,000	1,300,000	0
雑支出	900,000	900,000	0
管理費支出計	40,160,000	40,460,000	△ 300,000
事業活動支出計	157,030,000	148,910,000	8,120,000
事業活動収支差額	△ 5,938,000	2,194,000	△ 8,132,000
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
退職給付引当資産取得支出	5,286,200	5,230,200	56,000
投資活動支出計	5,286,200	5,230,200	56,000
投資活動収支差額	△ 5,286,200	△ 5,230,200	△ 56,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
予備費支出計	0	0	0
当期収支差額	△ 11,224,200	△ 3,036,200	△ 8,188,000
前期繰越収支差額	90,961,155	80,105,208	10,855,947
次期繰越収支差額	79,736,955	77,069,008	2,667,947

収支予算書総括表

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	一般会計	広報普及活動 会計	共通	小計				
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
①会費収入								
会費収入	105,040,000	44,740,000	0	149,780,000	0	0	0	149,780,000
臨時会費収入	1,300,000	0	0	1,300,000	0	0	0	1,300,000
会費収入計	106,340,000	44,740,000	0	151,080,000	0	0	0	151,080,000
②事業収入								
出版物収入	12,000	0	0	12,000	0	0	0	12,000
事業活動収入計	106,352,000	44,740,000	0	151,092,000	0	0	0	151,092,000
2. 事業活動支出								
①事業費支出								
出版物発行費支出	1,800,000	0	0	1,800,000	0	0	0	1,800,000
給料手当支出	33,500,000	0	0	33,500,000	0	0	0	33,500,000
福利厚生費支出	6,500,000	0	0	6,500,000	0	0	0	6,500,000
旅費交通費支出	600,000	0	0	600,000	0	0	0	600,000
通信費支出	1,000,000	0	0	1,000,000	0	0	0	1,000,000
会議費支出	3,500,000	0	0	3,500,000	0	0	0	3,500,000
印刷消耗品費支出	2,550,000	0	0	2,550,000	0	0	0	2,550,000
渉外費支出	1,500,000	0	0	1,500,000	0	0	0	1,500,000
負担金支出	6,000,000	0	0	6,000,000	0	0	0	6,000,000
P R運動費支出	1,300,000	0	0	1,300,000	0	0	0	1,300,000
調査研究研修費支出	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	0	4,000,000
海外旅費支出	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	0	4,000,000
広報事業費支出	0	27,620,000	0	27,620,000	0	0	0	27,620,000
植物油講習会開催費支出	0	10,000,000	0	10,000,000	0	0	0	10,000,000
食のセミナー開催費支出	0	3,500,000	0	3,500,000	0	0	0	3,500,000
若い世代食生活改善運動費	0	1,500,000	0	1,500,000	0	0	0	1,500,000
植物油栄養問題対策費	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	0	4,000,000
その他啓蒙普及対策費支出	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	0	4,000,000
事業費支出計	66,250,000	50,620,000	0	116,870,000	0	0	0	116,870,000
②管理費支出								
給料手当支出	12,700,000	0	0	12,700,000	0	0	0	12,700,000
福利厚生費支出	2,750,000	0	0	2,750,000	0	0	0	2,750,000
会議費支出	7,000,000	0	0	7,000,000	0	0	0	7,000,000
旅費交通費支出	400,000	0	0	400,000	0	0	0	400,000
通信費支出	100,000	0	0	100,000	0	0	0	100,000
印刷消耗品費支出	120,000	0	0	120,000	0	0	0	120,000
図書資料費支出	1,500,000	0	0	1,500,000	0	0	0	1,500,000
光熱水料費支出	360,000	0	0	360,000	0	0	0	360,000
事務所費支出	10,500,000	0	0	10,500,000	0	0	0	10,500,000
租税公課支出	2,230,000	0	0	2,230,000	0	0	0	2,230,000
支払寄付金支出	200,000	0	0	200,000	0	0	0	200,000
什器備品費支出	100,000	0	0	100,000	0	0	0	100,000
支払報酬支出	1,300,000	0	0	1,300,000	0	0	0	1,300,000
雑支出	900,000	0	0	900,000	0	0	0	900,000
管理費支出計	40,160,000	0	0	40,160,000	0	0	0	40,160,000
事業活動支出計	106,410,000	50,620,000	0	157,030,000	0	0	0	157,030,000
事業活動収支差額	△ 58,000	△ 5,880,000	0	△ 5,938,000	0	0	0	△ 5,938,000
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出								
①特定資産取得支出								
退職給付引当資産取得支出	5,286,200	0	0	5,286,200	0	0	0	5,286,200
投資活動支出計	5,286,200	0	0	5,286,200	0	0	0	5,286,200
投資活動収支差額	△ 5,286,200	0	0	△ 5,286,200	0	0	0	△ 5,286,200
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 予備費支出								
当期収支差額	△ 5,344,200	△ 5,880,000	0	△ 11,224,200	0	0	0	△ 11,224,200
前期繰越収支差額	33,774,590	57,186,565	0	90,961,155	0	0	0	90,961,155
次期繰越収支差額	28,430,390	51,306,565	0	79,736,955	0	0	0	79,736,955

収支計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
会費収入	149,780,000	149,780,000	0
臨時会費収入	1,300,000	1,768,000	△ 468,000
会費収入計	151,080,000	151,548,000	△ 468,000
②事業収入			
出版物収入	12,000	12,000	0
③雑収入			
雑収入	0	87,512	△ 87,512
事業活動収入計	151,092,000	151,647,512	△ 555,512
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
出版物発行費支出	1,800,000	1,582,008	217,992
給料手当支出	33,500,000	31,336,081	2,163,919
福利厚生費支出	6,500,000	4,942,878	1,557,122
旅費交通費支出	600,000	420,125	179,875
通信費支出	1,000,000	931,231	68,769
会議費支出	3,500,000	770,111	2,729,889
印刷消耗品費支出	2,550,000	2,951,884	△ 401,884
渉外費支出	1,500,000	747,582	752,418
負担金支出	6,000,000	4,328,760	1,671,240
PR運動費支出	1,300,000	939,600	360,400
調査研究研修費支出	4,000,000	3,454,054	545,946
海外旅費支出	4,000,000	2,943,038	1,056,962
広報事業費支出	27,620,000	26,257,945	1,362,055
植物油講習会開催費支出	10,000,000	7,498,742	2,501,258
食のゼミナール開催費支出	3,500,000	3,145,820	354,180
若い世代食生活改善運動費	1,500,000	1,674,308	△ 174,308
植物油栄養問題対策費	4,000,000	2,996,832	1,003,168
その他啓蒙普及対策費支出	4,000,000	3,878,923	121,077
事業費支出計	116,870,000	100,799,922	16,070,078
②管理費支出			
給料手当支出	12,700,000	12,748,282	△ 48,282
福利厚生費支出	2,750,000	2,666,448	83,552
会議費支出	7,000,000	6,652,625	347,375
旅費交通費支出	400,000	274,160	125,840
通信費支出	100,000	33,628	66,372
印刷消耗品費支出	120,000	0	120,000
図書資料費支出	1,500,000	1,414,634	85,366
光熱水料費支出	360,000	347,241	12,759
事務所費支出	10,500,000	10,353,758	146,242
租税公課支出	2,230,000	2,039,600	190,400
支払寄付金支出	200,000	106,000	94,000
什器備品費支出	100,000	286,844	△ 186,844
支払報酬支出	1,300,000	1,248,376	51,624
雑支出	900,000	665,858	234,142
管理費支出計	40,160,000	38,837,454	1,322,546
事業活動支出計	157,030,000	139,637,376	17,392,624
事業活動収支差額	△ 5,938,000	12,010,136	△ 17,948,136
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
退職給付引当資産取得支出	5,286,200	5,246,200	40,000
投資活動支出計	5,286,200	5,246,200	40,000
投資活動収支差額	△ 5,286,200	△ 5,246,200	△ 40,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
予備費支出	0	—	0
当期収支差額	△ 11,224,200	6,763,936	△ 17,988,136
前期繰越収支差額	90,961,155	90,961,155	0
次期繰越収支差額	79,736,955	97,725,091	△ 17,988,136

収支計算書総括表

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
	一般会計	広報普及活動 会計	共通	小計				
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
①会費収入								
会費収入	105,040,000	44,740,000	0	149,780,000	0	0	0	149,780,000
臨時会費収入	1,768,000	0	0	1,768,000	0	0	0	1,768,000
会費収入計	106,808,000	44,740,000	0	151,548,000	0	0	0	151,548,000
②事業収入								
出版物収入	12,000	0	0	12,000	0	0	0	12,000
③雑収入								
雑収入	87,512	0	0	87,512	0	0	0	87,512
事業活動収入計	106,907,512	44,740,000	0	151,647,512	0	0	0	151,647,512
2. 事業活動支出								
①事業費支出								
出版物発行費支出	1,582,008	0	0	1,582,008	0	0	0	1,582,008
給料手当支出	31,336,081	0	0	31,336,081	0	0	0	31,336,081
福利厚生費支出	4,942,878	0	0	4,942,878	0	0	0	4,942,878
旅費交通費支出	420,125	0	0	420,125	0	0	0	420,125
通信費支出	931,231	0	0	931,231	0	0	0	931,231
会議費支出	770,111	0	0	770,111	0	0	0	770,111
印刷消耗品費支出	2,951,884	0	0	2,951,884	0	0	0	2,951,884
渉外費支出	747,582	0	0	747,582	0	0	0	747,582
負担金支出	4,328,760	0	0	4,328,760	0	0	0	4,328,760
P R運動費支出	939,600	0	0	939,600	0	0	0	939,600
調査研究研修費支出	3,454,054	0	0	3,454,054	0	0	0	3,454,054
海外旅費支出	2,943,038	0	0	2,943,038	0	0	0	2,943,038
広報事業費支出	0	26,257,945	0	26,257,945	0	0	0	26,257,945
植物油講習会開催費支出	0	7,498,742	0	7,498,742	0	0	0	7,498,742
食のセミナー開催費支出	0	3,145,820	0	3,145,820	0	0	0	3,145,820
若い世代食生活改善運動費	0	1,674,308	0	1,674,308	0	0	0	1,674,308
植物油栄養問題対策費	0	2,996,832	0	2,996,832	0	0	0	2,996,832
その他啓蒙普及対策費支出	0	3,878,923	0	3,878,923	0	0	0	3,878,923
事業費支出計	55,347,352	45,452,570	0	100,799,922	0	0	0	100,799,922
②管理費支出								
給料手当支出	12,748,282	0	0	12,748,282	0	0	0	12,748,282
福利厚生費支出	2,666,448	0	0	2,666,448	0	0	0	2,666,448
会議費支出	6,652,625	0	0	6,652,625	0	0	0	6,652,625
旅費交通費支出	274,160	0	0	274,160	0	0	0	274,160
通信費支出	33,628	0	0	33,628	0	0	0	33,628
図書資料費支出	1,414,634	0	0	1,414,634	0	0	0	1,414,634
光熱水料費支出	347,241	0	0	347,241	0	0	0	347,241
事務所費支出	10,353,758	0	0	10,353,758	0	0	0	10,353,758
租税公課支出	2,039,600	0	0	2,039,600	0	0	0	2,039,600
支払寄付金支出	106,000	0	0	106,000	0	0	0	106,000
什器備品費支出	286,844	0	0	286,844	0	0	0	286,844
支払報酬支出	1,248,376	0	0	1,248,376	0	0	0	1,248,376
雑支出	665,858	0	0	665,858	0	0	0	665,858
管理費支出計	38,837,454	0	0	38,837,454	0	0	0	38,837,454
事業活動支出計	94,184,806	45,452,570	0	139,637,376	0	0	0	139,637,376
事業活動収支差額	12,722,706	△ 712,570	0	12,010,136	0	0	0	12,010,136
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出								
①特定資産取得支出								
退職給付引当資産取得支出	5,246,200	0	0	5,246,200	0	0	0	5,246,200
投資活動支出計	5,246,200	0	0	5,246,200	0	0	0	5,246,200
投資活動収支差額	△ 5,246,200	0	0	△ 5,246,200	0	0	0	△ 5,246,200
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	7,476,506	△ 712,570	0	6,763,936	0	0	0	6,763,936
前期繰越収支差額	33,774,590	57,186,565	0	90,961,155	0	0	0	90,961,155
次期繰越収支差額	41,251,096	56,473,995	0	97,725,091	0	0	0	97,725,091

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、預金、未収入金、仮払金、前払金、未払金及び預り金を含めております。

2. 資金の範囲の変更

資金の範囲の変更はありません。

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	465,879	442,582
普通預金	108,897,861	98,637,574
立替金	0	1,206,280
合 計	109,363,740	100,286,436
未払金	17,096,746	1,293,490
預り金	1,305,839	1,267,855
合 計	18,402,585	2,561,345
次期繰越収支差額	90,961,155	97,725,091

4. 予算額と決算額との差異が著しい科目

該当ありません。

5. 科目間の流用及び予備費の使用

該当ありません。

6. その他

該当ありません。